LISTA E PËRGJITHSHME KONTROLLUESE NR.8                                                                                RREZIKU: ZHURMA


Ky mjet ka për qëllim të i ndihmoj personat përgjegjës për identifikimin e rreziqeve dhe përcaktimin e masave parandaluese (shembuj), gjatë procesit të vlerësimit të riskut.
Referuar nga Agjencia Europiane për Siguri dhe Shëndetin në Punë  (https://osha.europa.eu/en). 

PJESA I: A EKZISTON RREZIKU NË VENDIN E PUNËS

	PYETJE
	PO
	JO

	A mund të lindin nivele të larta zhurme si rezultat i proceseve të punës?
	
	

	A mund të lindin nivele të larta zhurme si rezultat i zhurmës së ambientit që depërton në ndërtesa?
	
	

	A mund të maskojë sinjale zhurma e funksionimit të alarmi?
	
	

	A është zhurma aq e madhe sa do t'ju duhet të ngrini zërin për të folur me njerëzit në vendin tuaj të punës?
	
	

	A e ngrini zërin pa dashje kur flisni me njerëzit pasi largoheni nga vendi i punës?
	
	



PJESA II: SHEMBUJ TË MASAVA PARANDALUESE QË MUND TË NDËRMERREN PËR REDUKTIMIN E RREZIKUT.

· Përcaktimi i ekspozimit të punëtorëve?
· Prezantimi i kontrolleve inxhinierike që mund të zvogëlojnë emetimin e zhurmës (p.sh., izolimi i makinerive vibruese ose përbërësve nga mjedisi i tyre, montimi i shkarkimeve të ajrit me silenciatorë).
· Pozicionimi i burimeve të zhurmës më larg nga punëtorët.
· Kufizimi i kohës së kaluar në zonat e zhurmshme.
· Montimi i mbylljeve rreth makinerive për të reduktuar emetimin e zhurmës.
· Futja e barrierave ose ekraneve për të bllokuar rrugën e drejtpërdrejtë të zërit.
· Identifikimi i zonave mbrojtëse dhe shënimi i tyre me shenja që tregojnë se duhet të përdoret mbrojtja e dëgjimit.
· Sigurimi i mbrojtjes së duhur të dëgjimit (në konsultim me punonjësit ose përfaqësuesit e tyre).
· Sigurimi i përdorimit të mbrojtjes së dëgjimit.
· Sigurimi që mbrojtja e dëgjimit funksionon në mënyrë efektive dhe mirëmbahet siç duhet.
· Sigurimi i informacionit, udhëzimeve dhe trajnimeve.
· Sigurimi i kontrolleve të rregullta të dëgjimit për të gjithë punëtorët e ekspozuar ndaj zhurmës së nivelit të lartë.
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PJESA III: SHËNONI GJETJET DHE REOMANDIMET TUAJA
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